

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	3,366,321,226.09	30.69	8,306,384,181.04	-1.79
利润总额	174,483,590.49	101.35	1,236,747,516.74	-5.69
归属于上市公司股东的净利润	873,482,790.78	96.68	1,243,436,403.84	-26.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	569,639,770.79	175.04	1,103,927,693.00	-29.49
归属于上市公司股东的现金净增加额	不适用	不适用	282,873,790.02	-49.01
基本每股收益（元/股）	0.27	170.03	0.60	-30.43
稀释每股收益（元/股）	0.27	170.03	0.60	-30.43
加权平均净资产收益率（%）	3.77	增加12.28个百分点	8.26	增加3.10个百分点
总资产	23,345,179,627.22		21,940,963,624.15	6.48
归属于上市公司股东的所有者权益	86,863,180,402.94		14,582,523,289.65	4.89

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币			
非经常性损益项目	本报告期	年初至本报告期末	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	426,390.02	1,626,967.32	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	6,869,895.05	27,769,885.49	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	6,580,770.22	36,476,092.01	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	1,660,100.00	2,568,190.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,389,184.20	9,434,302.64	
其他符合非经常性损益定义的资产和负债	6,280.77	2,644,739.06	
减:所得税影响额	-261,549.04	-331,163.17	
少数股东权益影响额(税后)	33,854.22	69,492.35	
合计	12,882,366.89	79,698,784.43	

对公司按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
应收账款	-30.89	主要系年初至报告期末部分未终止确认的应收账款已完工已结算所致。
应收账款	100.02	主要系年初至报告期末子公司应收账款坏账计提增加所致。
其他应收款	-31.76	主要系本报告期预付子公司款项冲回所致。
其他流动资产	96.89	主要系本报告期新增无形资产摊销所致。
在建工程	-30.69	主要系本报告期新增无形资产摊销所致。
短期借款	-87.35	主要系年初至报告期末未支付银行借款到期所致。
应付账款	32.84	主要系本报告期应付未付工程款增加所致。
预付款项	-30.03	主要系年初至报告期末预付工程款增加所致。
合同资产	-36.18	主要系年初至报告期末预收账款增加所致。
其他流动资产	-30.10	主要系年初至报告期末未支付工程款增加所致。
营业收入、本报告期	30.69	主要系本报告期营业收入增加所致。
归属于上市公司股东的净利润、本报告期	166.68	主要系本报告期营业收入增加所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	175.04	主要系本报告期营业收入增加所致。
基本每股收益（元/股）、本报告期	170.03	主要系本报告期营业收入增加所致。
基本每股收益（元/股）、年初至报告期末	30.43	主要系本报告期营业收入增加所致。
稀释每股收益（元/股）、年初至报告期末	30.43	主要系本报告期营业收入增加所致。
利息费用、本报告期	101.35	主要系本报告期新增无形资产摊销所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	-36.73	主要系年初至报告期末投资收益增加所致。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	42.46	主要系年初至报告期末资产减值损失增加所致。
资产处置损益（损失以“-”号填列）	-85.29	主要系年初至报告期末资产处置损益增加所致。
营业外收入	128.07	主要系年初至报告期末营业外收入增加所致。
营业外支出	106.67	主要系年初至报告期末营业外支出增加所致。
所得税费用	-89.83	主要系本报告期所得税费用减少所致。
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	-40.61	主要系年初至报告期末经营活动产生的现金流量净额减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-179.02	主要系年初至报告期末投资活动产生的现金流量净额减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	39.04	主要系年初至报告期末筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数	52,438	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0						
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借的)									
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法划扣的情况	股份种类	数量		
山东出版传媒股份有限公司	国有法人	1,669,014	79.62	0	无	人民币普通股	0	无	0
中国出版传媒股份有限公司	其他	52,828,977	25.02	0	无	人民币普通股	0	无	0
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	其他	36,728,018	1.76	0	无	人民币普通股	0	无	0
中国出版传媒股份有限公司	国有法人	20,000,000	9.68	0	无	人民币普通股	0	无	0
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	其他	9,122,518	0.44	0	无	人民币普通股	0	无	0
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	其他	6,423,370	0.31	0	无	人民币普通股	0	无	0
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	其他	5,400,569	0.26	0	无	人民币普通股	0	无	0
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	其他	5,000,000	0.24	0	无	人民币普通股	0	无	0
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	其他	4,422,400	0.21	0	无	人民币普通股	0	无	0
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	其他	4,331,300	0.21	0	无	人民币普通股	0	无	0
前10名无限售流通股股东持股情况(不含通过融资融券出借的)									
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量							
山东出版传媒股份有限公司	1,669,014,242	人民币普通股	1,669,014,242						
中国出版传媒股份有限公司	52,828,977	人民币普通股	52,828,977						
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	36,728,018	人民币普通股	36,728,018						
中国出版传媒股份有限公司	20,000,000	人民币普通股	20,000,000						
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	9,122,518	人民币普通股	9,122,518						
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	6,423,370	人民币普通股	6,423,370						
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	5,400,569	人民币普通股	5,400,569						
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	5,000,000	人民币普通股	5,000,000						
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	4,422,400	人民币普通股	4,422,400						
中国出版传媒股份有限公司-香港-香港境外产品-006A-CITIC01	4,331,300	人民币普通股	4,331,300						
上述股东关联关系或一致行动的说明									
前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券出借股份情况	无								

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因融资融券出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他重要事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

□适用 √不适用

（二）财务报表

合并资产负债表			
2025年9月30日			
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
流动资产:			
货币资金	5,167,647,843.94	6,046,653,166.46	
应收票据			
应收账款	2,158,761,566.30	1,884,811,440.99	
应收款项融资			
预付款项	39,306,000.31	64,321,763.63	
应收利息	3,100,438,102.34	1,546,169,686.15	
应收款项融资	17,000,865.03	23,469,012.08	
预付款项	209,522,203.10	280,394,185.76	
应收股利			
应收分保合同准备金			
其他应收款	58,529,273.68	74,789,456.47	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	2,478,232,639.45	1,911,049,471.89	
其中:数据资源			
合同资产			
持有待售资产	1,661,882,051.00	1,345,697,911.43	
一年内到期的非流动资产	122,366,266.49	77,103,000.21	
流动资产合计	16,944,627,756.04	13,234,460,088.11	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期股权投资	45,454,407.36	49,161,893.44	
权益法投资	518,748,801.77	418,748,801.77	
其他非流动金融资产			
投资性房地产	243,700,579.89	269,111,479.89	
固定资产	3,836,732,024.84	3,809,001,728.32	
在建工程	153,823,288.76	264,689,679.84	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	138,846,262.45	110,072,709.35	
无形资产	764,222,744.52	790,362,201.47	
其中:数据资源			
开发支出	561,530.37		
其中:数据资源			
商誉			
长期待摊费用	85,715,240.47	105,321,416.71	
递延所得税资产	10,794,648.22	12,148,975.76	
其他非流动资产	2,368,941,000.12	2,686,785,411.77	
非流动资产合计	8,300,561,821.18	8,606,513,610.44	
资产总计	23,345,179,627.22	21,840,963,624.15	
流动负债:			
短期借款	2,153,084.00	16,961,500.15	
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬			
应交税费			
其他应付款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计			
非流动负债:			
长期借款			
应付债券			
其中:优先股			
永续债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计			
所有者权益:			
实收资本			
资本公积			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计			
负债和所有者权益总计			

证券代码:601019 证券简称:山东出版

山东出版传媒股份有限公司

【2025】第三季度报告

应付票据	3,900,000.00	
应付账款	3,736,512,517.94	2,818,436,701.70
预收款项	13,379,888.82	18,244,480.26
合同负债	1,844,916,473.86	1,463,140,641.22
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	463,527,961.78	670,110,561.83
应付税费	43,142,847.69	66,563,102.83
其他应付款	337,887,376.38	456,272,479.29
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	19,876,960.30	18,468,736.10
其他流动负债	38,076,178.12	62,520,794.03
流动负债合计	6,506,374,178.58	5,610,709,417.80
非流动负债		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	141,036,326.86	111,394,847.17
长期应付款		
长期应付职工薪酬	770,793,311.50	810,806,362.60
预计负债		
递延收益	375,651,951.06	373,503,425.66
递延所得税负债	6,827,460.23	7,785,718.70
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,294,319,668.76	1,302,400,354.12
负债合计	7,799,693,224.34	6,914,109,771.52
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	2,686,900,000.00	2,686,900,000.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	2,173,158,162.73	2,173,158,162.73
减:库存股		
其他综合收益	5,893,448.00	-18,226,562.00
专项储备		
盈余公积	909,571,808.47	909,571,808.47
一般风险准备		
未分配利润	10,377,617,353.79	9,781,119,750.35
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	15,663,140,662.99	14,932,623,259.55
少数股东权益	-7,654,270.11	-5,795,406.92
所有者权益(或股东权益)合计	15,545,486,392.88	14,926,767,852.63
负债和所有者权益(或股东权益)总计	23,345,179,627.22	21,840,963,624.15